
ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
XÃ TỊNH THỚI       Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

  

Số:  626 /KH-UBND Tịnh Thới, ngày  07 tháng 6 năm 2023 
  

KẾ HOẠCH 

Thực hiện Chuyển đổi số ngành Nông nghiệp  

Xã Tịnh Thới năm 2023 

 
  

Căn cứ Kế hoạch 286/KH-UBND ngày 05/10/2022 của Ủy ban nhân dân 

thành phố Cao Lãnh về Triển khai thực hiện Đề án Chuyển đổi số ngành Nông 

nghiệp tỉnh Đồng Tháp giai đoạn 2022 - 2025, định hướng đến năm 2030; 

Căn cứ Kế hoạch số 107/KH-UBND ngày 23/3/2023 của Ủy ban nhân dân 

thành phố Cao Lãnh về Chuyển đổi số thành phố Cao Lãnh năm 2023; 

Căn cứ Kế hoạch số 166/KH-UBND ngày 26/4/2023 của Ủy ban nhân dân 

thành phố Cao Lãnh về thực hiện Chuyển đổi số ngành Nông nghiệp Thành phố 

Cao Lãnh năm 2023; 

Thực hiện Kế hoạch số 391/KH-UBND ngày 17/4/2023 của Ủy ban nhân 

dân xã Tịnh Thới về Chuyển đổi số xã Tịnh Thới năm 2023; 

Uỷ ban nhân dân xã Tịnh Thới xây dựng kế hoạch thực hiện Chuyển đổi số 

ngành Nông nghiệp xã Tịnh Thới năm 2023 với các nội dung như sau: 

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU 

Từng bước xây dựng đồng bộ hệ thống hạ tầng công nghệ, hạ tầng cơ sở dữ 

liệu của ngành nông nghiệp, tích hợp nền tảng số nông nghiệp; tiến đến số hóa quy 

trình sản xuất, truy xuất nguồn gốc theo chuỗi đồng bộ từ khâu sản xuất đến khâu 

tiêu thụ; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin vào trong quá trình sản xuất gắn 

với hành trình hệ thống phân phối sản xuất nông sản dựa trên nền tảng công nghệ 

số; thúc đẩy nông dân tham gia chuyển đổi số nông nghiệp; nâng cao vai trò của tổ 

chuyển đổi số cộng đồng. 

II. CHỈ TIÊU  

- Hoàn thành cơ sở dữ liệu về sản xuất nông nghiệp. Phát triển hệ sinh thái 

nông nghiệp số tích hợp hệ thống cơ sở dữ liệu số ngành nông nghiệp được đồng 

bộ (thông qua phát triển hệ thống phần mềm Bản đồ nông sản; phần mềm Quản lý 

mã số vùng trồng; phần mềm Quản lý dữ liệu bảo vệ thực vật PPDMS 2.0,...), đảm 

bảo tích hợp với hệ thống dữ liệu của thành phố và tỉnh như phần mềm (Hệ sinh 

thái nền tảng nông nghiệp số việt nam VDAPES.COM) giúp quản lý nông nghiệp 

số và phát triển kinh tế nông nghiệp số. 

- 02 hội quán, hợp tác xã có ứng dụng công nghệ để truy xuất nguồn gốc như 

sổ nhật ký sản xuất điện tử NKSVNPTdongthap.vn. 

- 02 hội quán, hợp tác xã có hoạt động thương mại điện tử một trong các sàn 

giao dịch như Postmart.vn, voso.vn thông qua Tổ Công nghệ số cộng đồng. 

- 100% sản phẩm thuộc Chương trình “Mỗi xã, phường một sản phẩm” 

(OCOP) có mặt một trong các sàn thương mại điện tử như Postmart.vn, voso.vn. 
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- Tư vấn hỗ trợ  nông dân, cơ sở sản xuất trong lĩnh vực nông nghiệp và phát 

triển nông thôn kinh doanh trên các sàn giao dịch thương mại điện tử. 

- Triển khai thực hiện tích hợp ứng dụng phần mềm Bản đồ nông sản trên 

địa bàn xã và phần mềm quản lý mã số vùng trồng cho cơ sở kinh doanh vật tư 

nông nghiệp, cơ sở kinh doanh mua bán xoài. 

III. CÁC NHIỆM VỤ THỰC HIỆN TRONG NĂM 2023 

(Thực hiện theo Phụ lục đính kèm) 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN  

Từ ngân sách Xã và nguồn xã hội hóa khác. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công chức Địa chính Nông nghiệp – Xây dựng môi trường xã (phụ 

trách Nông nghiệp – Nông thôn mới)  

Chủ trì, phối hợp với Hội Nông dân xã triển khai và thực hiện kế hoạch; 

tổng hợp, đánh giá tình hình thực hiện, báo cáo Uỷ ban nhân dân xã; điều chỉnh, bổ 

sung Kế hoạch khi cần thiết. 

Định kỳ 6 tháng (trước ngày 25/5) và hàng năm (trước ngày 25/11) báo 

cáo kết quả thực hiện về phòng Kinh tế theo đúng quy định. 

2. Hợp tác xã Dịch vụ Nông nghiệp xã  

Phối hợp với Công chức Địa chính Nông nghiệp – Xây dựng môi trường xã 

(phụ trách Nông nghiệp – Nông thôn mới) triển khai thực hiện kế hoạch này; nhất 

là, triển khai áp dụng các phần mềm Bản đồ nông sản; phần mềm Quản lý mã số 

vùng trồng; phần mềm Quản lý dữ liệu bảo vệ thực vật PPDMS 2.0. 

3. Công chức Văn hóa – xã hội xã phụ trách văn hóa, văn nghệ - thể 

dục, thể thao  

Thành lập Tổ Công nghệ số cộng đồng triển khai thực hiện và hỗ trợ nông 

dân cập nhật thông tin trên phần mềm theo hướng dẫn của ngành chuyên môn. 

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, nâng cao nhận thức cho người dân, doanh 

nghiệp và người sản xuất về chuyển đổi số. 

 5. Đề nghị Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị 

- xã hội xã 

Phối hợp triển khai thực hiện Kế hoạch; định kỳ 06 tháng, năm báo cáo 

tình hình thực hiện về UBND xã (qua đ/c Nguyễn Thị Ngọc Huệ, Công chức 

Văn phòng - Phòng kê xã) để tổng hợp. 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chuyển đổi số ngành Nông nghiệp Xã Tịnh 

Thới năm 2023 của Ủy ban nhân dân xã Tịnh Thới./. 

Nơi nhận: 
- UBND TP; 

- Đảng ủy, HĐND xã; 

- Hợp tác xã dịch vụ nông nghiệp xã; 

- UBMTTQVN và các tổ chức CT-XH xã; 

- Chủ tịch, các Phó chủ tịch UBND xã; 

- Lưu: VT, H. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 
Nguyễn Thanh Tùng 
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Phụ lục: 

PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ THỰC HIỆN  

(Kèm theo Kế hoạch số: 626/KH-UBND ngày 07 tháng 6  năm 2023 của Ủy ban nhân dân xã Tịnh Thới) 

 

STT NỘI DUNG NHIỆM VỤ 
C  QUAN 

CHỦ TR  

C  QUAN 

PH I H P 

Thời gian 

thực hiện 
Ghi chú 

1 

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, nâng cao nhận thức cho người dân, 

doanh nghiệp và người sản xuất về chuyển đổi số. (Đăng tin bài, 

truyền thanh…) 

Công chức 

Văn hóa – xã 

hội xã (phụ 

trách văn 

hóa, văn nghệ 

- thể dục, thể 

thao) 

 

- Công chức Địa 

chính Nông 

nghiệp – Xây 

dựng môi trường 

xã (phụ trách 

Nông nghiệp – 

Nông thôn mới). 

- HTX dịch vụ 

nông ngiệp xã. 

- UNMTTQVN và 

các tổ chức chính 

trị - xã hội xã. 

Thực hiện 

thường xuyên 
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- Thường xuyên theo dõi, phối hợp cập nhật thông tin và duy trì hoạt 

động phần mềm bản đồ nông sản trên trang web.  

- Xây dựng bản đồ dữ liệu về nông nghiệp trên nền tảng dữ liệu lớn 

(Big data) có sự đóng góp của tổ chức, cá nhân, cộng đồng, kết nối, 

chia sẻ và cung cấp dữ liệu mở để thực hiện dịch vụ công trực tuyến 

phục vụ người dân và doanh nghiệp. 

Công chức 

Văn hóa – xã 

hội xã (phụ 

trách văn 

hóa, văn nghệ 

- thể dục, thể 

thao) 

 

- Công chức Địa 

chính Nông 

nghiệp – Xây 

dựng môi trường 

xã (phụ trách 

Nông nghiệp – 

Nông thôn mới). 

- HTX dịch vụ 

nông ngiệp xã. 

- Hội Nông dân xã. 

Trong quí 

II/2023 
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- Triển khai thực hiện tích hợp ứng dụng phần mềm Bản đồ nông 

sản và phần mềm quản lý mã số vùng trồng: Khảo sát, áp dụng phần 

mềm Bản đồ nông sản cho các hộ dân tại xã, xây dựng dữ liệu trên 

bản đồ chỉ đường đến vườn trồng trên web và điện thoại thông minh 

cho hộ đăng ký tham gia; khảo sát, áp dụng phần mềm quản lý cho 

 HTX dịch vụ 

nông ngiệp 

xã 

- Công chức Địa 

chính Nông 

nghiệp – Xây 

dựng môi trường 

xã (phụ trách 

Trong quí 

II/2023 
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STT NỘI DUNG NHIỆM VỤ 
C  QUAN 

CHỦ TR  

C  QUAN 

PH I H P 

Thời gian 

thực hiện 
Ghi chú 

cơ sở kinh doanh vật tư nông nghiệp, cơ sở kinh doanh mua bán 

xoài trên địa bàn xã vào bản đồ nông sản. 

- Thực hiện ứng dụng công nghệ để truy xuất nguồn gốc đối với hợp 

tác xã. 

- Tích hợp các phần mềm bản đồ, phần mềm quản lý mã số vùng 

trồng, nhật ký điện tử.... để dễ dàng tra cứu thông tin. Đồng thời, 

phới hợp với Thành phố xây dựng đoạn videoclip giới thiệu về nông 

sản và công tác chuyển đổi số ngành nông nghiệp Thành phố. 

- Phối hợp tập huấn cho Tổ Công nghệ số cộng đồng xã, nhằm hỗ 

trợ nông dân, HTX, THT, HQ thực hiện hoạt động thương mại điện 

tử tại các sàn giao dịch Postmart.vn. 

- Phối hợp tập huấn, phổ cập k  năng số cho người dân sử dụng các 

dịch vụ số thuộc lĩnh vực nông nghiệp và phát triển nông thôn và k  

năng bảo đảm an toàn thông tin, bảo vệ dữ liệu cá nhân trên không gian 

mạng. Thúc đẩy nông dân tham gia các hoạt động ứng dụng công nghệ 

số vào quy trình sản xuất, cung cấp dịch vụ nông nghiệp. 

Nông nghiệp – 

Nông thôn mới). 

- Công chức Văn 

hóa – xã hội xã 

(phụ trách văn 

hóa, văn nghệ - 

thể dục, thể thao) 

- Hội Nông dân xã. 

- Tổ chuyển đổi 

số cộng đồng xã. 
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- Hoàn thiện cơ sở dữ liệu về sản xuất nông nghiệp và phát triển 

nông thôn theo các cấp quản lý xã, hướng đến phát triển cơ sở dự 

liệu lớn của ngành và kết nối, chia sẻ dữ liệu về Trung tâm tích hợp 

dữ liệu của Tỉnh. 

- Ứng dụng hệ thống thông tin địa lý (GIS) để truy xuất nguồn gốc, 

chỉ dẫn địa lý. 

- 100% sản phẩm thuộc Chương trình “Mỗi xã, phường một sản 

phẩm” (OCOP) có mặt trên các sàn thương mại điện tử. Thu hút, 

phát triển các sản phẩm ứng dụng trong nông nghiệp.  

Công chức 

Địa chính 

Nông nghiệp 

– Xây dựng 

môi trường 

xã (phụ trách 

Nông nghiệp 

– Nông thôn 

mới). 

- Công chức Văn 

hóa – xã hội xã 

(phụ trách văn 

hóa, văn nghệ - 

thể dục, thể thao) 

- Hợp tác xã dịch 

vụ nông nghiệp 

xã. 

 

 

Quí II/2023 
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- Thành lập và chỉ đạo Tổ Công nghệ số cộng đồng triển khai thực 

hiện và hỗ trợ, tư vấn cho trên 40% nông dân biết ứng dụng công 

Công chức 

Địa chính 

- Công chức Văn 

hóa – xã hội xã 
Quí II/20232 
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STT NỘI DUNG NHIỆM VỤ 
C  QUAN 

CHỦ TR  

C  QUAN 

PH I H P 

Thời gian 

thực hiện 
Ghi chú 

nghệ thông tin vào quy trình sản xuất, khai thác thông tin cung - cầu 

thông qua mạng Internet, cách thứcquảng bá trực tuyến, mua bán 

trực tuyến. 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động nông dân tham gia thực 

hiện việc chuyển đổi số ngành nông nghiệp. 

Nông nghiệp 

– Xây dựng 

môi trường 

xã (phụ trách 

Nông nghiệp 

– Nông thôn 

mới). 

(phụ trách văn 

hóa, văn nghệ - 

thể dục, thể thao. 

- HTX dịch vụ 

nông ngiệp xã. 

- Hội Nông dân xã. 

- Tổ chuyển đổi 

số cộng đồng xã. 
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